[image: image1.png]

     АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

                   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    30 сентября 2010

                 №   1762
Об экспертной  комиссии по проведению предварительной экспертной оценки последствий принятия  решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей
В целях реализации Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», для предварительной оценки последствий  принятия  решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей, на основании Устава города Югорска:

1. Утвердить положение об экспертной  комиссии по проведению предварительной  экспертной оценки последствий принятия  решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей (приложение 1).

2. Утвердить состав экспертной комиссии по проведению предварительной  экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей (приложение 2).

3. Опубликовать постановление в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам Т.И. Долгодворову.

Исполняющий обязанности
главы города Югорска

                                                                         М.И. Бодак

Приложение 1

  к постановлению

 администрации города Югорска

от   30 сентября   №   1762
ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной  комиссии по проведению предварительной  экспертной оценки последствий принятия  решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок создания и деятельности  экспертной комиссии по проведению предварительной  экспертной оценки последствий принятия  решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей (далее – экспертная комиссия).

1.2. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами.

1.3. Деятельность экспертной комиссии осуществляется на основе принципов равноправия членов комиссии и гласности в работе.

2. Цели, задачи и функции экспертной комиссии

2.1. Целью создания экспертной комиссии  является защита прав ребенка при решении вопроса  о  реконструкции,  модернизации,  изменении  назначения  или  ликвидации  объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей.

2.2. Основная задача экспертной комиссии – экспертная оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей.

2.3. Функции экспертной комиссии:

2.3.1. Принятие и рассмотрение заявления о выдаче экспертного заключения.

2.3.2. Проведение экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей.

2.3.3. Подготовка и выдача экспертного заключения по заявлениям о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей.

3. Права и обязанности экспертной комиссии.

3.1. В целях решения основной задачи и для осуществления своих функций экспертная комиссия имеет право:

3.1.1. Рассматривать заявление с приложенными к нему документами.

3.1.2. Производить осмотр объекта социальной инфраструктуры по месту его нахождения.

3.1.3. Привлекать должностных лиц и руководителей структурных подразделений администрации города Югорска, а также специалистов (экспертов), пояснения которых, по мнению экспертной комиссии, необходимы для рассмотрения заявления.

3.2. Экспертная комиссия обязана:

3.2.1. Соблюдать сроки рассмотрения заявления о проведении экспертной оценки.

3.2.2. По результатам рассмотрения заявления, выдать экспертное заключение.

4. Состав и организация деятельности экспертной комиссии.

4.1. Экспертная комиссия состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов экспертной комиссии.

4.1.1. Председатель возглавляет экспертную комиссию, руководит  ее деятельностью. В случае отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель председателя экспертной комиссии.

4.1.2. Секретарь экспертной комиссии ведет прием и регистрацию заявлений и приложенных к ним документов, осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний экспертной комиссии, уведомляет членов экспертной комиссии о месте, дате и времени  проведения заседания, ведет протокол заседания экспертной комиссии.

4.2. Заседания проводятся по мере поступления заявлений  о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей.

4.3. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

4.4. Экспертная комиссия на заседании рассматривает следующие документы, представленные заявителем:

4.4.1. Заявление о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей (приложение 3).

4.4.2. Документы, подтверждающие правовой статус объекта.

4.4.3. Пояснительную записку, содержащую информацию о численности детей, пользующихся услугами объекта социальной инфраструктуры;  об обеспечении прав детей на жизнедеятельность, образование, воспитание, развитие, отдых и оздоровление, оказание им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальное обслуживание; о кадровом составе учреждений, подлежащих реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации.

4.5. Заявление с приложенными к нему документами принимается и регистрируется секретарем экспертной комиссии в журнале регистрации заявлений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей и подлежит рассмотрению в месячный срок.

4.6. Заседание экспертной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, секретарем и членами экспертной комиссии в пятидневный срок.

4.7. Решение экспертной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии. При равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании. Член экспертной комиссии, не согласный с принятым решением, может составить  особое мнение, которое прилагается к протоколу.

4.8. По результатам рассмотрения заявления о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей, экспертная комиссия выдает экспертное заключение:

4.8.1. Об отказе в реконструкции, модернизации, в изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей.

4.8.2. О разрешении реконструкции, модернизации, изменения назначения или  ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей.

4.9. Экспертное заключение подписывается председательствующим на заседании, составляется в 2-х экземплярах, один из которых выдается заявителю, другой хранится в экспертной комиссии в течение 5 лет. Экспертное заключение может быть обжаловано в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

  к постановлению

 администрации города Югорска

от   30 сентября   №   1762
Состав экспертной комиссии по проведению предварительной  экспертной оценки последствий принятия  решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей

Долгодворова Татьяна Ивановна - заместитель главы города, председатель комиссии
Градович  Виктор Васильевич - заместитель председателя Думы города Югорска, заместитель председателя комиссии (по согласованию)
Маслюкова Надежда Теодозиевна – главный специалист юридического управления администрации города Югорска, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Бобровская Наталья Игоревна - начальник Управления образования администрации города Югорска
Иванов Владимир Васильевич - начальник отдела по здравоохранению и социальным вопросам администрации города Югорска
Бурматов Владимир Михайлович -  начальник управления по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации города Югорска
Ермаков Александр Юрьевич - начальник юридического управления администрации города Югорска

Голин Сергей Дмитриевич - директор департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска
Бородкин Андрей Викторович – начальник отдела по профилактике нарушений и противодействию коррупции администрации города Югорска.

Приложение 3

  к постановлению

 администрации города Югорска

от   30 сентября   №   1762
В экспертную комиссию по проведению предварительной  экспертной оценки последствий принятия  решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью города Югорска для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей

____________________________________________________________________________

                                   (наименование заявителя, адрес)

                                                        Заявление

Прошу выдать экспертное заключение последствий _________________________

 ____________________________________________________________________________

(реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации - указать нужное)

муниципального ______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

                        (наименование, место нахождения учреждения)

в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания детей.

 Назначение объекта: ____________________________________________________

 Объект находится в ведении _____________________________________________

                          (учредитель)

 Правовой статус объекта:

 - недвижимое имущество ________________________________________________

 (оформлено, не оформлено: оперативное управление, аренда, др. - указать)

 - земельный участок _____________________________________________________

 (оформлено, не оформлено: постоянное (бессрочное) пользование, аренда,

 др. - указать)

 Цель мероприятия: ______________________________________________________

 Сроки проведения мероприятия: ___________________________________________

 Приложение: документы, подтверждающие правовой статус объекта;

  пояснительная записка.

  __________________                                                _____________________________

  (подпись заявителя)                                                       (расшифровка подписи)

«    »___________20___

«В регистр»